
M I N I S T É R I O   DA   E D U C A Ç Ã O

U N I V E R S I D A D E   F E D E R A L   D O   P I A U Í

P R Ó -R E I T O R I A   D E   E N S I N O   D E   G R A D U A Ç Ã O

PLANO  NACIONAL  DE  FORMAÇÃO  DE  PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA

7

24

5
REIJANE MARIA DE FREITAS 

SOARES
AVALIAÇÃO DE APRENDIZAGEM  01, 02, 03 , 04, 05 e 07/07

D Q Q SS S D

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2014.1

DISCIPLINAS OFERTADAS
CARGA 

HORÁRIA
CRÉDITOS

TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO

HISTÓRIA 1ª LICENCIATURA

13/09 e 25/10

DOCENTE
CAMPUS/UNIDADE 

ACADÊMICA/VÍNCULO

QUADRO PERMANENTE

JOHNY SANTANA DE ARAÚJO QUADRO PERMANENTE

JUNIA MOTTA ANTONACCIO 

NAPOLEÃO DO REGO

JOÃO PAULO CHARRONEHISTÓRIA MODERNA I

Campus Ministro Petrônio PortellaTERESINA

COORDENADOR DO CURSO

Profª Bartira Araújo da Silva Viana

BLOCO

IV

CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA

09/08 e 4/10

CURSO

45h 2.1.0 11, 12, 13, 14/06 02/08 e 27/09

PERÍODO DE REALIZAÇÃO

INTENSIVO COMPLEMENTAR

1

QUADRO PERMANENTE

3

2 HISTÓRIA DO BRASIL IMPÉRIO 60h 3.1.0 16, 17, 18, 20, 21 e 23/06

QUADRO PERMANENTE60h

QUADRO PERMANENTE

MANOEL RICARDO ARRAES 

FILHO

3.1.0

30/08 e 18/10

HISTÓRIA INDÍGENA 45h 3.0.0 23, 24, 25, 26/06 23/08 e 11/10

2014 SETEMBRO 2014 OUTUBRO

4 HISTÓRIA DAS IDÉIAS POLÍTICAS E SOCIAIS 45h 3.0.0 27, 28, 30/06 e 01/07

2014

S D S

JUNHO 2014 JULHO 2014 AGOSTO

6

T Q Q TS T SS

6

D

1 2 3 4 5

Q QS

4

Q SQ S TS

3

QQ

54

SS D S T

2 31 2 1 2 1 4

8 10 11 12 13 6 7 8 9 910 3 4 5 6 7

3

15

88 9 7

10 11 12 13

27 19

11

19 2018 17

9 10

1814

6 7

21 22 23 21 22

1216

10 11 12 13

17

85

13 14 15

1922 25 26 27 20 21 2420 21 22

16

23 24 25 17 18 25

29 30 27 28

16 14 15

20 23

29 30 31 3029 31

23 24 25 26

27 28 293025 26 27 2628 29 30 28
24
31

20

11

19

26

17 1821

5

12

15 16 18 19 13 15 16

2

17

9

14

28

14

22

08,09, 10, 11, 12 e 14/07 20/09 e 8/1160h 2.2.0 JURANDIR GONÇALVES LIMA QUADRO PERMANENTE

23
23

1
1

METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA


