

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA



CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2014.1

CURSO	TIPO DE FORMAÇÃO	MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO	CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA	BLOCO	COORDENADOR DO CURSO
HISTÓRIA	1º LICENCIATURA	TERESINA	Campus Ministro Petrônio Portella	IV	Profª Bartira Araújo da Silva Viana

DISCIPLINAS OFERTADAS		CARGA	CRÉDITOS	PERÍODO DE REALIZ	AÇÃO	DOCENTE	CAMPUS/UNIDADE
		HORÁRIA	CKEDITOS	INTENSIVO	COMPLEMENTAR	DOCENTE	ACADÊMICA/VÍNCULO
1	HISTÓRIA MODERNA I	45h	2.1.0	11, 12, 13, 14/06	02/08 e 27/09	JOÃO PAULO CHARRONE	QUADRO PERMANENTE
2	HISTÓRIA DO BRASIL IMPÉRIO	60h	3.1.0	16, 17, 18, 20, 21 e 23/06	09/08 e 4/10	JOHNY SANTANA DE ARAÚJO	QUADRO PERMANENTE
3	HISTÓRIA INDÍGENA	45h	3.0.0	23, 24, 25, 26/06	23/08 e 11/10	JUNIA MOTTA ANTONACCIO NAPOLEÃO DO REGO	QUADRO PERMANENTE
4	HISTÓRIA DAS IDÉIAS POLÍTICAS E SOCIAIS	45h	3.0.0	27, 28, 30/06 e 01/07	30/08 e 18/10	MANOEL RICARDO ARRAES FILHO	QUADRO PERMANENTE
5	AVALIAÇÃO DE APRENDIZAGEM	60h	3.1.0	01, 02, 03 , 04, 05 e 07/07	13/09 e 25/10	REIJANE MARIA DE FREITAS SOARES	QUADRO PERMANENTE
	METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA	60h	2.2.0	08,09, 10, 11, 12 e 14/07	20/09 e 8/11	JURANDIR GONÇALVES LIMA	QUADRO PERMANENTE

	JU	2014				
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23 23	24	25	26	27	28
29	30					

	J	2014				
D	S	T	Q	Q	S	S
•		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

	A	2014				
D	S	S	S			
		1	2			
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24 31	25	26	27	28	29	30

	SETEMBRO							
D	S	T	Q	Q	S	S		
	1	2	3	4	5	6		
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30						

	ου	2014				
D	S T Q		Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

